Il sentimento che animava il Salmista vittima del suo zelo e che il quarto vangelo attribuisce a Gesù nell'atto della purificazione del tempio, e il sentimento di unità: cuore solo e anima sola, che caratterizzava la comunità primitiva viene presentato come ispirazione ideale per avere cura del decoro liturgico e del canto popolare quali espressione di educazione e formazione al culto autentico di Dio. L'esortazione profetica di *Gioele* 2, 15-16, che invita tutto il popolo alla penitenza conclude questa sezione come invito all'assemblea liturgica per celebrare i sacramenti e l'eucaristia [593].

Nell'epilogo dell'enciclica compaiono ancora cinque passi biblici, nel corso di una esortazione generale rivolta ai pastori della chiesa e a tutte le membra del mistico corpo di Cristo.

Nobis autem fore sperare licet, ut haec hortamenta Nostra segnes ac renitentes moveant non modo ad impensius ac rectius Liturgiae studium, sed ad eius etiam supernum afflatum in actione vitae reforendum, secundum illud Apostoli: «Spiritus nolite extinguere» (*1 Thes* 5, 19). Quos vero quaedam immoderatio ad res interdum dicendas vel faciendas compellit, quas Nos dolentes probare non possumus, eis S. Pauli monita iteramus: «Omnia autem probate, quod bonum est tenete» (*1 Thes* 5, 21) [...]. Illud autem in omnium memoriam revocamus, oportere, scilicet omnino generosa fidelique voluntate sacris obtemperare Pastoribus, qui quidem iure pollent officioque tenentur totam, imprimisque spiritualem, moderandi Ecclesiae vitam: «Obedite praepositis vestris et subiacete eis, ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant et non gementes» (*Heb* 13, 17). Deus quem colimus et qui «non [...] est dissensionis Deus sed pacis» (*1 Cor* 14, 33) benignus nobis omnibus concedat ut una mente, unoque animo, hoc in terrestri exsilio sacram participemus Liturgiam, quae sit veluti praeparatio

quaedam atque auspiciam caelestis illius Liturgiae, qua una cum summa Dei Genitrice dulcissimaque Matre nostra aliquando concinemus: «sedenti in throno et Agno: benedictio, et honor et gloria et potestas in saecula saeculorum» (*Ap* 5, 13 [594-595]).

I due detti di *I Ts* esortano a non contraddire lo Spirito Santo ma a seguirlo con il discernimento, che egli stesso ispira ed è uno dei suoi doni; *Eb* 13, 17 esorta alla obbedienza verso i prepositi della chiesa, obbedienza la cui esecuzione li incoraggia a compiere con gioia il loro compito.<sup>27</sup> La citazione di *I Cor* 14, 33 offre un detto che si trova nel contesto in cui san Paolo dà le regole per l'ordine nel culto e nella chiesa a proposito dell'esercizio dei carismi; il titolo: «Dio della pace» è adatto a indicarlo come colui che non vuole il disordine nelle assemblee culturali. L'ultimo testo infine fa parte della trionfale liturgia della Gerusalemme celeste a cui tutti aspiriamo e speriamo, è la dossologia a Dio e all'Agnello, centro della celebrazione.<sup>28</sup>